CENTRO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
GESTÃO (R)EVOLUCÃO

Alameda Palmeiras, S/n – UFG – Campus Samambaia – ICB IV, Sala do Centro Acadêmico de
Ciências Biológicas, CEP 74690-900, Goiânia - GO

EDITAL Nº 02/2017 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB de 08 de maio de 2017

Edital para consulta à comunidade discente referente
aos cargos de Coordenador/a e Vice-coordenador/a do
Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas do
Instituto de Ciências Biológicas da Universidade
Federal de Goiás para o biênio de 2017 a 2019

O Centro Acadêmico de Ciências Biológicas torna público o EDITAL DE

CONSULTA À COMUNIDADE DISCENTE REFERENTE AOS CARGOS DE

COORDENADOR/A E VICE-COORDENADOR/A DO CURSO DE

BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS do Instituto de Ciências

Biológicas com início de suas atividades no primeiro semestre de 2017.

I – DA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

O período para manifestação de interesse de docentes em participar como

candidatos/as no processo de consulta discente para os cargos de coordenador/a e vice-

coordenador/a do curso de bacharelado em Ciências Biológicas estará aberto do dia

08/05/2017 ao dia 16/05/2017. Para tal, deve ser entregue, devidamente preenchida, a

Carta de Manifestação de Interesse (Anexo I) por um/a dos/as constituintes da chapa

na sala da Coordenadoria de Graduação do ICB (das 8h às 11h30 e das 12h30 às 16h)

ou enviada para o e-mail “ca.biologiaufg@gmail.com”. Após a este período, serão

divulgados os nomes dos/as candidatos/as via e-mail e site do ICB (www.icb.ufg.br).

II – DA CONSULTA

Poderão participar da consulta todos/as os/as alunos/as matriculados/as no curso

presencial de bacharelado em Ciências Biológicas do integral. Para participar da

consulta será obrigatória a apresentação de um documento de identificação com

foto. O local para consulta será no ICB 4, em frente ao espaço físico do Centro

Acadêmico de Ciências Biológicas, conforme cronograma presente no item III. A

consulta à comunidade discente ocorrerá no dia 25 de maio de 2017 das 8h às 18h. Às

18h10, no mini-auditório do ICB 4 e na mesma data, ocorrerá a sessão pública de

apuração dos resultados, na qual qualquer pessoa poderá fazer-se presente.

CENTRO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
GESTÃO (R)EVOLUCÃO

Alameda Palmeiras, S/n – UFG – Campus Samambaia – ICB IV, Sala do Centro Acadêmico de
Ciências Biológicas, CEP 74690-900, Goiânia - GO

III – CRONOGRAMA

Todas as etapas do processo de consulta estão detalhadas na tabela abaixo:

DESCRIÇÃO DATA
Abertura do Edital 08/05/2017

Manifestação de interesse
08/05/2017 – 16/05/2017 (até as

23h59min)
Divulgação dos nomes recebidos 17/05/2017

Apresentação das propostas 17/05/2017 – 24/05/2017
Consulta discente 25/05/2017 (das 8h às 18h)

Apuração e divulgação do resultado preliminar 25/05/2017 (a partir das 18h10)
Interposição de recursos ao resultado

preliminar
26/05/2017 (até as 23h59)

Divulgação dos resultados dos recursos 29/05/2017
Divulgação do resultado final 29/05/2017

IV – DO RESULTADO

O resultado preliminar e o resultado final serão comunicados, conforme

cronograma presente no item III, via e-mail e também via website do ICB

(www.icb.ufg.br).

V – DOS RECURSOS

Caberá recurso ao Centro Acadêmico de Ciências Biológicas em até 24 (vinte e

quatro) horas após a divulgação dos resultados.

Goiânia, 08 de maio de 2017

____________________________________________

Camila Provásio Gomes Figueiredo
Diretoria Política do Centro Acadêmico de Ciências Biológicas

_____________________________________________

Iury Kesley Marques de Oliveira Martins
Diretoria Política do Centro Acadêmico de Ciências Biológicas

CENTRO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
GESTÃO (R)EVOLUCÃO

Alameda Palmeiras, S/n – UFG – Campus Samambaia – ICB IV, Sala do Centro Acadêmico de
Ciências Biológicas, CEP 74690-900, Goiânia - GO

ANEXO I

(CARTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE)

Os/as professores/as ______________________________________________________

(Candidato/a a Coordenador/a) _____________________________________________

(Candidato/a a Vice-coordenador/a) vem, por meio deste, declarar seus interesses em

participar, como candidatos/as, do processo de consulta discente referente aos cargos de

Coordenador/a e Vice-coordenador/a do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas

na modalidade “chapa”, assim constituída, concordando com as normas presentes no

Edital Nº 02/2017 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ICB, de 08 de maio de 2017.

NOME DA CHAPA: _____________________________________________________

Goiânia, ___ de maio de 2017

                   Assinatura:

                                             Candidato/a a Coordenador/a

                   Assinatura:

                                            Candidato a Vice-coordenador/a